
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 212 del 21/03/2024 Reg. N. Servizio 40 del 21/03/2024

OGGETTO L.R. n. 13/2015. DGR 517/2008 art. 31. Affidamento familiare. Impegno di spesa e
liquidazione per annualità 2023.

CIG: CUP:

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive
modificazioni ss. Mm. ii;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il Decreto Sindacale n. 6/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’Ufficio di
Piano;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

PREMESSO che in data 06 ottobre 2017 si costituiva, con apposita Convenzione sottoscritta dai 19 comuni
interessati, la Conferenza Istituzionale per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi socio-
assistenziali, Ambito Territoriale Val d’Agri, ai sensi della DGR n. 917 del 07/07/2015 e n. 241 del
10/03/2016;

VISTO il Verbale n. 6 del 17 ottobre 2017 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Socio Territoriale Val
d’Agri con il quale si attribuiva la qualifica di soggetto Capofila al Comune di Marsicovetere;

PREMESSO che l’istituto dell’affidamento familiare, nell’ambito delle politiche nazionali in materia materno-
infantili, riveste un ruolo fondamentale per la protezione dell’infanzia, dell’adolescenza e della maternità ed
è normato dalla legislazione italiana qui di seguito indicata:

- Legge 4 maggio 1983 n. 184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”,
- Legge 27 aprile 1991 n. 176 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione sui diritti del fanciullo di New

York del 20.11.1989”,’



- Legge 28 agosto 1997 n. 285 “Disposizioni per la protezione dei diritti ed opportunità per 1’infanzia e
adolescenza”,

- Legge 8 marzo 2000 n. 53 “Disposizioni legislative in materia di tutela e di sostegno alla maternità e
paternità,

- Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”:

- Legge 28 marzo 2001 n. 149 “Modifiche alla Legge 4 maggio n. 184 recante Disciplina dell'adozione e
dell’affidamento dei minori nonché al Titolo VIII del libro primo del Codice Civile”:

- DPCM 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio- sanitarie,
- Linee di Indirizzo Nazionali per l'Affidamento Familiare;

- Legge 19 ottobre 2015 n. 173 “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, sul diritto alla continuità

affettiva dei bambini e delle bambine in affido familiare ”;

CONSIDERATO che la Regione Basilicata ha recepito le normative nazionali attraverso proprie e specifiche

normative di seguito richiamate:

- L. R. n. 15 del 17.04.1990 “Convenzione con 1' Unicef per l’istituzione del difensore dell’Infanzia;
- L. R. n. 9 del 29.03.1999 “Istituzione di un Fondo di Solidarietà a favore di donne e minori per i reati di

violenza sessuale”,
- L.R. n. 45 del 14.04.2000 “Interventi a favore della famiglia”,
- L.R. n. 1 del 2.01.2003 “Costituzione Consulta regionale di protezione e pubblica tutela dei minori”;
- L.R. n. 10 del 16.02.2005 “Interventi per la promozione di diritti ed opportunità per l’infanzia e l

’adolescenza e per lo sviluppo di progetti per la città dei bambini e delle bambine”,
- L.R. n. 4 del 14 febbraio 2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale” che, intende

all’eliminazione o riduzione delle condizioni di rischio, di svantaggio, di vulnerabilità, di insicurezza e
di emarginazione e promuove la condizione di sicurezza, stabilità delle relazioni e di mutua solidarietà e
individua, all’interno di “organiche aree di intervento...” sostegno alle responsabilità familiari, di tutela
materno-infantile e di protezione dei minori ed adolescenti”,

- L.R. 20 marzo 2015 n. 13 “Istituzione del servizio regionale per garantire il sostegno alle adozioni e agli
affidamenti familiari (SAAF)”;

PRESO ATTO che la Regione Basilicata per affermare e diffondere la cultura dell’affidamento familiare,

elevare la qualità degli interventi e qualificare il lavoro di chi concorre a realizzarli nonché contribuire

concretamente al consolidamento di prassi operative condivisibili attraverso la realizzazione di una rete

sinergica tra le istituzioni e di soggetti del privato sociale coinvolti sul tema in argomento, si è dotata di

apposite “Linee di indirizzo regionali per l’affidamento familiare”, approvate con DGR n. 517 del 23 aprile

2008;

VISTE le Nuove Linee di indirizzo regionali per l’affidamento familiare approvate con DGR n. 192 del 9

marzo 2018;

VISTA la nota inviata dal Comune di Paterno, acquisita in atti con prot. n. 4821 del 13/03/2024, con la quale
veniva richiesto il trasferimento dei fondi per l’assegnazione di un contributo mensile pari ad € 300,00, ad
una famiglia affidataria, per l’anno 2023;



ATTESO che le predette Linee di indirizzo regionale per l’affidamento familiare approvate con DGR n. 192

del 9 marzo 2018, all’art. 14 prevedono che può essere riconosciuto alla famiglia affidataria un contributo

mensile nella misura massima di € 300,00, a condizione che la stessa abbia una situazione economica,

misurata dalla certificazione ISEE dei cui al D.Lgs 109/98 e s.m.i., non sia superiore a 40.000,00 euro annui;

DATO ATTO che il Responsabile del Comune di Paterno, ha verificato la sussistenza, in capo alla famiglia

affidataria, della condizione economica prevista per l’erogazione del contributo, come comunicato nella

predetta nota;

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere all’impegno e alla contestuale liquidazione della somma totale di

€ 3.600,00, a favore del Comune di Paterno, a titolo di trasferimento fondi per famiglie affidatarie per l’anno

2023, con imputazione sul Bilancio di previsione 2024/2026, al capitolo 11045.55;

RICHIAMATO l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

VISTO l' art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 e il Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di impegno della spesa;

tutto ciò premesso,

PROPONE

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di impegnare e contestualmente liquidare la somma totale di € 3.600,00, a favore del Comune di Paterno,

a titolo di trasferimento fondi per famiglie affidatarie, per l’anno 2023, con imputazione sul Bilancio di

previsione 2024/2026, al capitolo 11045.55.

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 3.600,00 trova disponibilità sul capitolo n. 11045.55 del

bilancio di previsione 2024/2026.

4. Di notificare il presente atto al Comune di Paterno.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA



IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 01.01 11045.55 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

55 N. 473 € 3.600,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000002 - P.Iva: 00000000002

Descrizione Impegni Assunti

L.R. n. 13/2015. DGR 517/2008 art. 31. Affidamento familiare. Impegno di spesa e liquidazione per
annualità 2023.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 01.01 11045.55 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 473 € 3.600,00 N. 0 € 0,00 N. 2797 € 3.600,00

Descrizione Creditore

CREDITORI DIVERSI

Descrizione Liquidazione

L.R. n. 13/2015. DGR 517/2008 art. 31. Affidamento familiare. Impegno di spesa e liquidazione per



annualità 2023.

Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Concede il parere di regolarità contabile Favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE

f.to Dott. Palmino FIORE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.01.02.003 01.01 11045.55 L.R. n.
13/2015.
DGR
517/2008 art.
31.
Affidamento
familiare.
Impegno di
spesa e
liquidazione
per annualità
2023.

3.600,00 2024 473

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.01.02.003 01.01 11045.55 L.R. n.
13/2015. DGR
517/2008 art.
31. Affidamento
familiare.
Impegno di
spesa e
liquidazione per
annualità 2023.

3.600,00 2797



IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 212 del 21/03/2024 è stato acquisito il
parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da
parte del responsabile dell'AREA UFFICIO DI PIANO ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data
21/03/2024 e il parere preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria
da parte del Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/00, in data 21/03/2024.

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 21/03/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI
PIANO

F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/03/2024 al N. 311.

Marsicovetere, lì 21/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 21/03/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Maria Teresa MERLINO)


